سیاستهای استعماری بریتانیا در خلیج فارس و واگذاری جزایر ایرانی به قاسمی‌های شارجه

چکیده:

جزایر ایرانی تنب بزرگ و کوچک، ابوموسی و سیری در سال ۱۲۸۲ش/۱۹۰۳م بر اثر سیاستهای استعماری بریتانیا در خلیج فارس اشغال و به قاسمی‌های شارجه واگذار شد. جزیره سیری در سال ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م و سه جزیره دیگر، پس از ۶۸ سال در ۱۳۵۰ش/۱۹۷۱م به ایران بازگردانده شد. اینک پرسش محوری در هر پژوهشی پیرامون تجزیه موقت جزایر از ایران، این است که چرا دولت بریتانیا در سالهای آغازین سده بیستم، این جزایر ایرانی را به قاسمی‌های شارجه واگذار کرد؟

پاسخ این پرسش را باید در رقابت دولتهای استعماری در ایران، به ویژه انگلیس و روسیه، در طول سده نوزدهم جستجو کرد.

پس از پایان جنگ اول نفت در خلیج فارس در ۱۲۶۸ش/۱۹۹۱م، دولت امارات عربی متحده خواهان بازگرداندن جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی شد؛ سپس اغلب سازمانهای همکاریهای منطقه‌ای اعراب؛ شامل شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه عرب کشورهای عضو، خواهان بازگرداندن جزایر به امارات عربی متحده شدند. حال آنکه از نظر دولت ایران، مسئله جزایر در سال ۱۳۵۰ش/۱۹۷۱م خاتمه یافته و سوءتفاهم موجود در روابط دو کشور نیز در چهارچوب تفاهم‌نامه ۱۳۵۰ش/۱۹۷۱م حل شدنی بود. این جزایر، بر اثر سیاستهای استعماری دولت بریتانیا اشغال و به مدت ۶۸ سال، از ایران جدا و به قاسمی‌های شارجه واگذار شد؛ پرسش اصلی در پژوهش حاضر این است که:

«دلیل اصلی تصمیم بریتانیا در سالهای نخستین سده بیستم مبنی بر جدایی

جزایر از ایران و واگذاری آن به قاسمی‌های شارجه چه بود؟»

در این پژوهش به پرسشهای مطرح شده پاسخ داده می‌شود و درستی یا نادرستی فرضیه مقاله با اتکا به اسناد و منابع تاریخی به روش توصیفی - تحلیلی بررسی می‌شود.

قاسمی‌ها در بندر لنگه

حمله طایفه‌های افغان به ایران و سقوط دولت صفویه در ۱۱۳۵ق/۱۷۲۲م، که سبب کاهش نفوذ دولت مرکزی ایران در سواحل خاوری و جنوبی خلیج فارس شد، فرصت مناسبی در اختیار اعراب قاسمی یا جاسمی مستقر در کرانه‌های شبه جزیره مسندم* قرار داد تا قلمرو فعالیت خود را گسترش دهند؛ به گونه‌ای که شیخ قاسمی کرانه‌های مسندم از اوضاع آشفته اطراف بندرعباس و هرمز در ۱۱۳۰/۱۷۲۰م بهره گرفت و برای خود در باسعیدو، واقع در جزیره ایرانی قشم، بندری ایجاد کرد (مجتهدزاده، ص ۹۳). پس از سال ۱۱۵۰ق/۱۷۳۶م برای مدتی کوتاه با افزایش قدرت نادرشاه افشار و کوششهای وی برای گسترش نفوذ ایران در خلیج فارس از راه تأسیس نیروی دریایی، ایران حاکمیت خود را بر جزایر و کرانه‌های شمال و جنوب خلیج فارس به دست آورد.

* Musandam

پس از مرگ نادرشاه افشار و بروز درگیری میان طایفه‌های افشار، زند و قاجار، به دلیل نهادینه نشدن قدرت در زمان نادر و همچنین به سبب شیوه زمامداری کریم‌خان زند (۱۱۷۱-۱۱۹۳ق/۱۷۵۷-۱۷۷۹م) و مدارا کردن وی با اعراب سواحل جنوبی خلیج فارس به منظور استفاده از آنها جهت حکومت در ایران، قاسمی‌ها دوباره فرصت یافتند تا در جنوب ایران نفوذ کنند.

اعراب آنجا به قبیله قواسم که عامه جواسم می‌نامند، تعلق دارند و ایشان از تیره عمده‌ای به شمار می‌روند که جماعت دیگری از آنها در آن سوی خلیج [فارس] در رأس الخیمه سکونت دارند و ... حکومت لنگه تا چند سال با شیخ قبیله مزبور بود، وی در شهر اقامت داشت و از جانب دولت ایران نایب‌الحکومه بود (همو، ص ۴۹۲-۴۹۳).

بدین ترتیب قاسمی‌های مستقر در بندر لنگه از سال ۱۱۹۴ تا ۱۳۰۴ق/۱۷۸۰ تا ۱۸۸۷م اداره جزایر ایرانی تنب بزرگ و کوچک، ابوموسی و سیری را در اختیار داشتند تا اینکه در اواخر سده نوزدهم دولت قاجار تصمیم گرفت در تقسیمات کشوری ایران تجدیدنظر کند. براساس طرح جدید، سراسر ایران به ۲۷ ایالت و هر ایالت به چند ولایت تقسیم می‌شد. در این طرح، ایالت ۲۶ با نام ایالت بنادر خلیج فارس، کرانه‌ها و جزایر خلیج فارس را در برمی‌گرفت. با اعلام تقسیمات جدید، امین‌السلطان، والی ایالت جدید بنادر خلیج فارس شد؛ وی تصمیم گرفت به حکومت قاسمی‌های بندر لنگه پایان دهد (مجتهدزاده، ص ۹۳). به دنبال آن حکمران ایرانی بندرعباس، سرتیپ حاج احمدخان کبابی*، در سال ۱۳۰۴ق/۱۸۸۷م شیخ قزیب جواسمی، آخرین حاکم عرب بندر لنگه، را به دستور دولت مرکزی از مقامش عزل کرد و او را با زنجیر و محافظ به تهران فرستاد (شیخ‌الاسلامی، ص ۲۱۰-۲۱۱). یکی از مأموران سیاسی بریتانیا در خلیج فارس، هدف دولت ایران را از این کار کوشش برای احیای نفوذ خود در خلیج فارس می‌داند:

* وجه تسمیه این فرد، به دلیل پذیرایی از حاکمان و امیران عرب خلیج فارس با کباب ایرانی بود.

در سال ۱۳۰۴ق/۱۸۸۸م، نیروهای ایرانی در جزیره سیری پیاده و مستقر شدند و دولت ایران در خصوص جزایر تنب و ابوموسی نیز ادعای حاکمیت کرد، اما بیش از این کاری انجام نداد و دولت بریتانیا و مأموران انگلیسی مستقر در هند نیز واکنش نشان ندادند. دولت بریتانیا در سال ۱۳۱۹ق/۱۹۰۲م مدعی شد که قاسمی‌های مستقر در بندر لنگه، نماینده طوایف قاسمی بخش عرب‌نشین خلیج فارس بوده‌اند (زرگر، ص ۲۵۶) و رأس‌الخیمه یک سال بعد پرچم خود را نخست در ابوموسی و سپس در جزایر تنب به اهتزاز درآورد و این آغاز جدایی جزایر از ایران بود.

ورود ایران به حوزه سیاست بین‌الملل

در دهه‌های واپسین سده هیجدهم و سالهای آغازین سده نوزدهم میلادی، در سطح منطقه و جهان رویدادهایی به وقوع پیوست که سبب ورود ایران به حوزه سیاست بین‌الملل شد. دولت بریتانیا در ۱۲۰۱ق/۱۷۸۶م از راه کمپانی هند شرقی توانست بر هندوستان مسلط شود؛ واقعه‌ای که سبب شد خلیج فارس برای بریتانیا افزون بر اهمیت تجاری، اهمیت امنیتی نیز بیابد (هوشنگ مهدوی، ص ۱۹۱). واقعیتی که بیش از یک سده نقش اساسی در شکل‌دهی سیاستهای بریتانیا در منطقه داشت.

پایان جنگ‌های اول و دوم ایران و روسیه و تحولات پس از آن، که سبب افزایش نفوذ سیاسی و اقتصادی دولت روسیه در ایران شد، رهبران بریتانیا را وادار کرد تا برای جبران عقب‌ماندگی از رقیب و دفاع از منافع خود در ایران و منطقه راهکارهایی بیابند؛ یکی از این راهکارها پیشنهاد تضمین استقلال و تمامیت ارضی ایران به روسیه در سال ۱۲۵۰ ق/۱۸۳۴ م و دیگری کوشش برای به دست آوردن امتیازهای اقتصادی و سیاسی شبیه روس‌ها در ایران با دیپلماسی بود* (هوشنگ مهدوی، ص ۲۴۸-۲۴۳). دولت بریتانیا از نظر منطقه‌ای نیز برای دفاع از منافع خود در هندوستان با جدایی هرات و بخشهایی از سیستان از ایران و تشکیل افغانستان متحد، حریم امنیتی جدیدی برای هندوستان ایجاد کرد و در جنوب ایران به صورت عام و خلیج‌فارس به صورت خاص نفوذ خود را افزایش داد.

شبه جزیره مسندم، از جمله قاسمی‌ها (جاسمی‌ها) سبب شد تا یکی از راهکارهای بریتانیا تحقق یابد. با توجه به چنین مقدمه‌ای، حکومت بریتانیا در هند برای گسترش نفوذ سیاسی و اقتصادی خود در خلیج فارس نخست در سال ۱۸۱۹م/۱۲۳۵ق به پایگاه راهزنی قاسمی‌ها در جلفار (رأس الخیمه کنونی) حمله کرد و یک سال بعد در ژانویه ۱۸۲۰/۱۲۳۶ق قرارداد صلحی با قواسم مسندم به امضا رساند؛ این قرارداد قبایل مستقر در مسندم، از جمله قاسمی‌ها را تحت‌الحمایه دولت بریتانیا قرار می‌داد و با پایان جنگها و تغییر جغرافیای سیاسی منطقه، زمینه برای شکل‌گیری امارات متصالحه (صلح‌کننده) فراهم شد (مجتهدزاده، ص ۱۶۰).

بریتانیا نیز در اوت ۱۸۵۱ قرارداد بست که به موجب آن نیروی دریایی انگلیس و ناوگان کمپانی هند شرقی در خلیج فارس حق داشتند برای جلوگیری از حمل برده، کشتیهای تجاری ایرانی را بازرسی کنند (هوشنگ مهدوی، ص ۲۶۳-۲۶۴). اعتبار قرارداد یازده سال بود، اما بعدها با انعقاد قراردادهای دیگر از جمله عهدنامه پاریس در ۱۲۷۲ق/۱۸۵۶م، این قرارداد تمدید شد (خواجه نوری، ص ۱۶۱) و بریتانیا فرصت یافت تا نفوذ خود را در خلیج فارس گسترش دهد. به نظر می‌رسد در ادامه همین سیاست بود که بریتانیا در سال ۱۳۰۶ق/۱۸۸۸م امتیاز کشتیرانی بر روی رودخانه کارون را در جنوب ایران از طریق برادران لینچ به دست آورد و یک سال بعد موفق شد امتیاز ساخت راه شوسه از اهواز به تهران را به کمک بانک شاهنشاهی بگیرد؛ امتیازهایی که پیامد آن افزایش نفوذ سیاسی و اقتصادی بریتانیا در جنوب ایران، خلیج فارس و ایالت‌های متصل به آن بود (همان، ص ۲۱۹-۲۲۱).

آنچه در دو دهه آخر سده نوزدهم و دهه آغازین سده بیستم میلادی سبب شد تا دولت بریتانیا تصمیم بگیرد که جنوب ایران را به منطقه انحصاری نفوذ خود و خلیج فارس را به «دریاچه بریتانیا» تبدیل کند، برتری روسیه در صحنه سیاسی ایران و در مقابل شکست بریتانیا از رقیب پس از واقعه لغو امتیاز توتون و تنباکو بود.

ناصرالدین شاه قاجار در ۱۳۰۷ق/۱۸۹۰م امتیاز انحصاری تجارت و خرید و فروش تنباکو را به تالبوت انگلیسی داد و این امر خشم مردم و رهبران مذهبی را برانگیخت. امین‌السلطان، صدراعظم وقت، پس از آگاهی از دامنه اعتراض مردم تصمیم گرفت در امتیاز تجدیدنظر کند، اما نگرانی وی از واکنش احتمالی دولت بریتانیا در صورت لغو امتیاز سبب شد تا برای لغو امتیاز به دولت روسیه نزدیک و از حمایت‌های آن دولت بهره‌مند شود.

لغو امتیاز توتون و تنباکو نقطه آغازین برتری نفوذ روسیه در ایران بر نفوذ بریتانیا بود؛ امری که وقایعی چون آمد و رفت کابینه‌ها در بریتانیا و اختلاف‌نظر سیاستمداران انگلیسی درباره شیوه برخورد با ایران و افغانستان و دلخوری مظفرالدین شاه قاجار از ادوارد هفتم، پادشاه بریتانیا، به دلیل اعطا نکردن نشان ساق‌بند* به وی هنگام سفر به اروپا آن را تشدید کرد. به نظر می‌رسد نقطه عطف این فرایند امضای قرارداد گمرکی ۱۳۱۹ق/۱۹۰۱م میان ایران و روسیه بود.

براساس بند سوم قرارداد تجاری ضمیمه عهدنامه ترکمانچای (۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م) از کالاهای روسی هنگام ورود به ایران برای یک نوبت و به ارزش پنج درصد قیمت کالا حقوق و عوارض گمرکی دریافت می‌شد. بعدها دولت انگلیس با استفاده از اصل

* درباره این تحولات به ویژه موضوع ساق‌بند ر. ک: خاطرات یک دیپلمات، برگردان: جواد شیخ‌الاسلامی، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۳.

ما تأسیس پایگاه دریایی و تأسیسات بندری را در خلیج فارس به وسیله هر دولتی باشد یک تهدید جدی به منافع بریتانیا می‌دانیم و به وسائل ممکنه‌ای که در دست داریم از آن جلوگیری می‌کنیم (هوشنگ مهدوی، ص ۳۱۶).

۲. سفر تاریخی و باشکوه لرد کرزن، نایب‌السلطنه حکومت هندوستان، در سال ۱۳۲۱ق/۱۹۰۳م به خلیج فارس و معرفی دولت بریتانیا به شیخ‌نشین‌های منطقه به عنوان دولت برتر با هدف آگاه کردن رهبران شیخ‌نشین‌ها از این نکته که بقای آنها به حفظ روابط تحت‌الحمایگی با دولت بریتانیا بستگی دارد و همچنین تشویق با نفوذترین حاکم وقت خوزستان، شیخ خزعل، به دوری از دولت مرکزی و امضای قرارداد تحت‌الحمایگی با دولت بریتانیا همانند شیوخ امارات متصالحه.

این متحد جدید، دولتی جز آلمان نبود؛ کشوری که به تازگی در راه جهانی کردن سیاست خود گام نهاده و منتظر فرصت برای یافتن جای پای در مستعمره‌ها بود.

ویلهلم دوم، امپراتور آلمان، خود را حامی مسلمانان جهان معرفی کرد و در سال ۱۳۱۶ق/۱۸۹۸م به امپراتوری عثمانی گام نهاد و سلطان عبدالحمید دوم، پادشاه وقت عثمانی، و دیگر دولتمردان کشور به گرمی از او استقبال کردند. مهم‌ترین نتیجه این سفر اعطای امتیاز ساخت راه‌آهن برلن - استانبول - بغداد به آلمان بود که بعدها کوشیدند آن را تا کویت گسترش دهند. همزمان با این فعالیت، آلمان‌ها تصمیم گرفتند

نفوذ خود را در ایران به صورت عام و با توجه به تمایل برخی از ملیون ایرانی به آلمان، در خلیج فارس به صورت خاص گسترش دهند. شرکت آلمانی ونک هاوس نمایندگی خود را در سال ۱۳۱۴ق/۱۸۹۶م در بندر لنگه تأسیس و تجارت صدف و مروارید را آغاز کرد. همین شرکت در سال ۱۳۱۹ق/۱۹۰۱م، با گسترش دامنه عملیاتش مرکز نمایندگی خود را به بحرین انتقال داد و شعبه‌هایی نیز در بصره و بندرعباس دایر کرد و در سال ۱۳۲۰ق/۱۹۰۲م بین هامبورگ و بندرهای خلیج فارس خط کشتیرانی ایجاد شد (هوشنگ مهدوی، ص ۳۱۵-۳۱۶).

فعالیت دولت آلمان، دولت بریتانیا را برای چشم‌پوشی از شمال ایران و توجه به جنوب ایران و خلیج فارس مصمم‌تر ساخت؛ فرایندی که پیامد آن تبدیل خلیج فارس به منطقه انحصاری نفوذ بریتانیا در اوایل سده بیستم بود و سبب شد تا برای نخستین بار در برخی از نقشه‌ها و اسناد دیپلماتیک بریتانیا، خلیج فارس با نام «دریاچه بریتانیا» معرفی شود؛ بنابراین شاید بتوان این ادعا را مطرح کرد که اگرچه بسیاری از پژوهشگران تاریخ دیپلماتیک ایران، سر ادوارد گری، وزیر خارجه بریتانیا، را مبتکر دکتربین تقسیم ایران به مناطق نفوذ روسیه و انگلیس در قالب قرارداد تاریخی ۱۹۰۷م / ۱۳۲۵ق معرفی می‌کنند (دوفی، ۱۳۶۸، ص ۵۵-۴۵)، واقعیت آن است که وی ابزار پرگماتیک افکاری بود که از مدتها پیش در میان دولتمردان انگلیسی، به ویژه دیپلماتهای مکتب هندوستان، مطرح شده بود و وقوع برخی رویدادها در سطح منطقه و جهان در دهه اول سده بیستم ضرورت اجرا و تعقیب آن را تشدید کرد، پس به جرأت می‌توان گفت که اشغال و واگذاری جزایر ایرانی تنب بزرگ و کوچک، ابوموسی و سیری در سال ۱۲۸۲ش/ ۱۹۰۳م به قاسمی‌های شارجه پیامد توجه بریتانیا به جنوب ایران در دهه آغازین سده بیستم بود.

دولت ایران در آن سالها به دلیل روبه‌رو بودن با حوادثی که مدتی بعد سبب آغاز نهضت مشروطیت شد، نتوانست بیش از اعتراض لفظی و دیپلماتیک کاری انجام دهد، اما در واقع هیچ‌گاه از حق مسلم خود نسبت به این جزایر چشم‌پوشی نکرد. در سال ۱۳۰۰ش/۱۹۲۱م رأس‌الخیمه از شارجه مستقل و از این پس اداره جزایر تنب به رأس‌الخیمه واگذار شد و ابوموسی و سیری نیز در اختیار شارجه قرار گرفت.

دولت ایران در سال ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م، در زمان نخست‌وزیری اسداله علم موفق شد جزیره سیری را پس بگیرد؛ همچنین در آذرماه ۱۳۵۰/دسامبر ۱۹۷۱، پس از اعلام تصمیم دولت بریتانیا مبنی بر خروج نیروهایش از شرق سوئز و خلیج فارس، پس از گذشت ۶۸ سال حاکمیت خود را بر جزایر تنب بزرگ و کوچک به دست آورد و درباره ابوموسی با شارجه تفاهم‌نامه‌ای امضا کرد که تجزیه و تحلیل مفاد آن به لحاظ حقوق بین‌الملل به معنای حاکمیت تمام و کمال ایران بر این جزیره است که خود پژوهشی مستقل را می‌طلبد.